REZULTATET   E  TË  NXËNIT  SIPAS   KOMPETENCAVE  KYCE  NË  LËNDËN  QYTETARI VII
	KOMPETENCA
	                                        ARRITJET

	Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit.
	Nxënësi  mendon në mënyrë  efektive:

· Shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit.

· Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme,duke bërë pyetje, komente,sqarime dhe propozime.
· Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm.

· Veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj.,e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi ose detyrë me shkrim.

	Kompetenca e të menduarit.
	Nxënësi  mendon në mënyrë  krijuese:

· Parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë një debati ose publikimi në medie.
· Zgjidh një problem(shoqëror, shkencor...etj) dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse.
· Përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme  për zgjidhjen e një problemi (shkencor, shoqëror).
· Shpjegon mënyrën e zhvillimit të një procesi natyror ose shoqëror, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë.
· Krahason ngjashmëritë dhe dallimet e fazave më të rëndësishme nëpër të cilat është zhvilluar një proces/dukuri shoqërore, natyrore.
· Përdor krahasimin dhe kontrastin për të gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore midis dy e më shumë dukurive natyrore dhe shoqërore.

	Kompetenca  e të nxënit
	Nxënësi   mëson për të nxënë:

· Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.
· Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave në shkenca shoqërore, duke i sqaruar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit.
· Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim(tekst shkollor, libër, internet, medie)për të nxënë një temë,veprim,aktivitet ose detyrë që i kërkohet.
· Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafike)sipas një radhitjeje  logjike.
· Parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën/ problemin e dhënë dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur.


	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin
	Nxënësi  kontribuon në mënyrë  produktive:

· Tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve,  të cilat kontribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit.

· Merr pjesë në aktivitetet që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor, etnik,fetar,gjinor etj, në shkollë apo në komunitet, ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura,  që jetojnë në bashkësinë e gjerë.

	Kompetenca   personale
	Nxënësi  bën jetë të shëndetshme:

· Vlerëson shkaqet  e  një situate të mundshme konflikti midis moshatarëve ose anëtarëve të grupit dhe propozon alternativa për parandalimin dhe zgjidhjen, duke ndarë përvojat dhe mendimet në grup.

	Kompetenca  qytetare


	Nxënësi  përkushtohet ndaj të mirës së përbshkët:

· Shqyrton në mënyrë  kritike  sjelljet, motivet  dhe veprimet e njerëzve  në të shkuarën që mund të jenë  rezultat i  ndryshimit  të qëndrimeve  shoqërore dhe standardeve të ndryshme.

· Shqyrton burimet  historike për të kuptuar ngjarjet  dhe zhvillimet që  kanë ndikuar në shoqëri  dhe grupe të ndryshme  kulturore në kohëra të ndryshme dhe shpjegon natyrën , shkaqet dhe pasojat e konflikteve dhe ndërvarësinë  kulturore.

· Kupton  se si qytetërimet  dhe shoqëritë  janë formuar nga grupe njerëzish  me kultura të ndryshme, identifikon  dallimet dhe ngjashmëritë  ndërmjet kulturave të ndryshme  dhe kultivon respekt ndaj kulturave të ndryshme nga e tija.

· Shqyrton  burimet  historike për të kuptuar  cështjet  shoqërore dhe se si parime të ndryshme  kanë ndikuar  në cështjet njerëzore.

· Zhvillon mirëkuptimin ndërkulturor duke vlerësuar kulturat, gjuhët dhe besimet e ndryshme.

· Kupton  perspektivat, besimet dhe qëndrimet e njerëzve në të shkuarën e në të tashmen dhe rëndësinë e njohjes së historisë së tyre dhe të tjerëve.

· Shpjegon origjinën dhe zhvillimin e identitetit kombëtar duke vlerësuar trashëgiminë material dhe shpirtërore.

· Shqyrton një sërë burimesh që paraqesin perspektiva të ndryshme kulturore në mënrë  që të zhvillojë  kuptimin historik.


                                                                  PLANI  MESIMOR  VJETOR -  QYTETARI KLASA  VII
                                                           FUSHA: SHOQERIA  DHE  MJEDISI

                                                                                                     LËNDA: Qytetari
	TEMATIKAT
	                                  Shpërndarja   e  përmbajtjes   së     lëndës

	
	          Shtator  - Dhjetor (15 orë)
	           Janar  -   Mars    ( 12 orë)
	        Prill -  Qershor  ( 8 orë)

	Nëntematika 1

Rregullat, ligjet dhe roli i tyre në shoqëri

 7 orë


	1. Ligje, rregulla dhe zakone.
	
	

	
	2. .Ligji dhe vlerat e tij.
	
	

	
	3. Roli i ligjit në shoqëri 


	
	

	
	4. Roli i gjykatave dhe i policisë në zbatimin e ligjit.
	
	

	
	5. Si miratohen ligjet?
	
	

	
	6. Ndryshimi i ligjit.
	
	

	
	7. Situatë e sugjeruar 1: “Roli i rregullores së shkollës në ushtrimin e të drejtave dhe përgjegjësive të nxënësve.”
	
	

	Nëntematika 2

Të drejtat e njeriut

8 orë


	8.Të drejtat dhe liritë themelore të njeriut.
9. Të drejtat e njeriut dhe dokumentet që i garantojnë ato.
10. Të drejtat personale, ekonomike dhe politike të njeriut.

11. Të drejtat e fëmijëve.

12 Projekt:Të drejtat e njeriut dhe detyrimet qytetare në Shqipëri. (faza  e 1)
13. Situatë e sugjeruar 1: “Të drejtat e mia në komunitetin ku jetoj”
14. Përsëritje 1.
15.Testim

	
	

	Nëntematika 3

Përgjegjësitë

3 orë
Nëntematika 4

Detyrat Qytetare

3orë 
	
	1. Përgjegjësitë personale dhe përgjegjësitë shoqërore.
2. Pasojat e mosrealizimit të përgjegjësive.
3. Situatë e sugjeruar 1:” Përgjegjësitë qytetare në komunitetin tim”.
4. Njohja dhe zbatimi i detyrave qytetare.
5. Institucionet shtetërore që garantojnë detyrat qytetare.
Projekt:Të drejtat e njeriut dhe detyrimet qytetare në Shqipëri. (faza e 2)

	

	
	
	
	

	Nëntematika 5

Pjesmarrja qytetare

7orë
	
	6. Roli i qytetarëve në shoqëri.Tiparet  themelore.

7. Format e pjesëmarrjes qytetare në komunitet.
8. Situatë e sugjeruar 1: Format e pjesëmarrjes qytetare 

9. Parimet demokratike. 

10. Situatë e sugjeruar 2: Të realizojmë një diskutim publik në marrjen e vendimeve të rëndësishme.
11. Përgjegjësitë e qeverisë ndaj qytetarëve.
12.Testim
	

	
	
	 
	

	TEMATIKA 2
Prodhimi, konsumi, shpërndarja

8 orë


	
	
	1. Të njohim veten.

2. Bëhu i suksesshëm.
3. Shpenzo me plan. Mendo edhe për nesër.
4. Blerësi kursimtar.
5. Rezultati i kreditit.
6. Rreziqet e papritura dhe pakësimi i pasojave të tyre.
7. Përsëritje 3
8. Testim


                                           REZULTATET   E TE  NXËNIT  -   QYTETARI VII
Tematika:  Pushteti, autoriteti, qeverisja

	Rezultatet e të nxënit

 Rregullat, ligjet dhe rolil i tyre në shoqëri



	

	Njohuritë
	Njohuritë
	Njohuritë

	Nxënësit duhet të vlerësojnë rëndësinë e veprimit të ligjit, të rregullave dhe zakoneve në shoqëri, të analizojnë burimet, qëllimet dhe funksionet e ligjit dhe të mbajnë qëndrim në mbrojtje të ligjeve.

 Ligjet dhe rregullat nuk janë të dhëna njëherë e përgjithmonë.  Ato ndryshojnë nën ndikimin e faktorëve politikë, ekonomikë dhe socialë.
Karakteristikë e demokracisë është përmirësimi i vazhdueshëm i ligjeve dhe pjesëmarrja e gjerë e qytetarëve në procesin e hartimit dhe zbatimit të tyre. 

Nxënësit duhet të jenë të aftë të shpjegojnë kush i bën ligjet, procedurat e hartimit dhe rrugët që sigurojnë zbatimin e tyre.

 
	Nxënësit duhet të vlerësojnë rëndësinë e veprimit të ligjit, të rregullave dhe zakoneve në shoqëri, të analizojnë burimet, qëllimet dhe funksionet e ligjit dhe të mbajnë qëndrim në mbrojtje të ligjeve.

 Ligjet dhe rregullat nuk janë të dhëna njëherë e përgjithmonë.  Ato ndryshojnë nën ndikimin e faktorëve politikë, ekonomikë dhe socialë.
Karakteristikë e demokracisë është përmirësimi i vazhdueshëm i ligjeve dhe pjesëmarrja e gjerë e qytetarëve në procesin e hartimit dhe zbatimit të tyre. 

Nxënësit duhet të jenë të aftë të shpjegojnë kush i bën ligjet, procedurat e hartimit dhe rrugët që sigurojnë zbatimin e tyre.

 
	Nxënësit duhet të vlerësojnë rëndësinë e veprimit të ligjit, të rregullave dhe zakoneve në shoqëri, të analizojnë burimet, qëllimet dhe funksionet e ligjit dhe të mbajnë qëndrim në mbrojtje të ligjeve.

 Ligjet dhe rregullat nuk janë të dhëna njëherë e përgjithmonë.  Ato ndryshojnë nën ndikimin e faktorëve politikë, ekonomikë dhe socialë.
Karakteristikë e demokracisë është përmirësimi i vazhdueshëm i ligjeve dhe pjesëmarrja e gjerë e qytetarëve në procesin e hartimit dhe zbatimit të tyre. 

Nxënësit duhet të jenë të aftë të shpjegojnë kush i bën ligjet, procedurat e hartimit dhe rrugët që sigurojnë zbatimin e tyre.

 


	Të drejtat e njeriut 



	

	Njohuritë
	Shkathtësitë dhe aftësitë
	Qëndrime dhe vlera

	Në një shoqëri demokratike, detyrë kryesore e qeverisë është mbrojtja e të drejtave dhe e lirive të individit. 

Por, sado i përsosur të jetë shteti, këto liri dhe të drejta nuk garantohen në qoftë se qytetarët nuk janë të ndërgjegjësuar për të drejtat, detyrat dhe përgjegjësitë e tyre dhe nuk veprojnë individualisht apo në grup për t’i mbrojtur ato.
Në këtë kontekst, nxënësit duhet të njohin kategoritë e të drejtave, lidhjet e tyre me detyrat, përgjegjësitë dhe format e veprimit qytetar në mbrojtje të të drejtave.

 
	Nxënësi:

· Dallon dhe përshkruan  përmbajtjen e të drejtave të njeriut;

· tregon nga burojnë të drejtat e njeriut;
· liston dokumentet kryesore ndërkombëtare dhe kombëtare për të drejtat e njeriut, si:
· Deklarata  e përgjithshme e  të drejtave të njeriut;

· Ligji kushtetues “Për të drejtat dhe liritë themelore të njeriut”;

· Konventa për të drejtat e fëmijës;

· Konventa  Evropiane për të Drejtat e Njeriut;

· shpjegon  rëndësinë individuale dhe shoqërore të të drejtave personale, ekonomike dhe politike, si dhe lidhjen ndërmjet tyre:

· dallon të drejtat e fëmijës në legjislacion;

· dallon parimet themelore të Konventës për të drejtat e fëmijës;

· përshkruan  të drejtat e pakicave etj.

· Analizon  dhe   vlerëson problemin e të drejtave të njeriut në komunitetin ku bëjnë pjesë (familje, shkollë, në komunitetin lokal etj.).
	Nxënësi:

· Merr pjesë në mënyrë vullnetare në veprimtaritë e klasës dhe të komunitetit, në emër të të drejtave të njeiut;

· vëzhgon  zbatimin e të drejtave të fëmijës:

·  grumbullon të dhëna nga shtypi,  organizon  diskutime, shkruan letra, përfshihet  në veprimtari shoqërore etj;
· mbikëqyr  problemet  e të drejtave të njeriut në komunitetin, ku bën  pjesë (familje, shkollë, në komunitetin lokal etj.).


PLANI  MËSIMOR        QYTETARI VII
                         PLANIFIKIMI   3 – MUJOR           SHTATOR -  DHJETOR        2016                             15 ORË
	Nr.
	Tematika 
	Temat  mësimore
	Situatë e parashikuar të  të nxënit
	Metodologjia  dhe  veprimtaritë  e  nxënësve
	Vlerësimi 
	Burimet 

	1
	Nëntematika 1

Rregullat, ligjet dhe roli i tyre në shoqëri

 7 orë


	1.  Ligje, rregulla dhe zakone.
	Çfarë është ligji?                

Ku dallon ligji nga morali.
	Metoda bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;

Puna në grup dhe puna individuale;

Hetimi dhe zbulimi; 

Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase

Metoda integruese

Bashkëbisedim


	Vlerësim  diagnostikues:

-intervistë  me një listë  treguesish

- vetëvlerësim me listë  kontro-

-lli.

Vlerësim indi-

-vidual.

Vlerësim në grup

Vetvlerësim dhe vlerësim mes nxënësish.

Vlerësim i detyrave të portofolit.
	Teksti  “Edukim qytetar”për klasën e VII;

Udhëzues për mësuesin;

Libri i mësuesit

Materiale nga interneti;

Materiale nga enciklopedi, revista;

Slide të krijuara nga mësuesit për tema të veçanta

	2
	
	2. .Ligji dhe vlerat e tij. 
	Çfarë pasqyron ligji?

Cilat janë llojet e vlerave të ligjit? 
	
	
	

	3
	
	3. Roli i ligjit në shoqëri 


	Roli i ligjit në shoqëri.

Funksionet e ligjit.
	
	
	

	4
	
	4. Roli i gjykatave dhe i policisë në zbatimin e ligjit.
	Roli i gjykatave dhe policisë në zbatimin e ligjit. 
	
	
	

	5
	
	5. Si miratohen ligjet?
	Hapat e Propozimit të një ligji.
Hapat e miratimit të një ligji.
	
	
	

	6
	
	6. Ndryshimi i ligjit.

	Ndryshimi i ligjit. 

Faktorët që ndikojnë në ndryshimin e një ligji.
	
	
	

	7
	
	7. Situatë e sugjeruar 1: “Roli i rregullores së shkollës në ushtrimin e të drejtave dhe përgjegjësive të nxënësve.”
	Të njohi rregullat e shkollës

Roli i rregullores së shkollës në zhvillimi e  procesit mësimor.
	
	
	

	8
	Nëntematika 2

Të drejtat e njeriut

8orë


	1. Të drejtat dhe liritë themelore të njeriut.

	Të njohim të drejtat tona.

Pse është e rëndësishme të zbatohen të drejtat themelore të njeriut?
	Metoda  interaktive, bashkëpunuese, gjithëpërfshirëse

Metoda integruese

Punë  në grup

Punë  individuale

Hetimi dhe zbulimi; 

Kllaster 

Rrjeti i diskutimit

 Metoda integruese

Bashkëbisedim


	Vlerësim  diagnostikues

~intervistë  me një listë  treguesish

~ vetëvlerësim me listë  kontrolli.

Vlerësim indi-

-vidual.

Vlerësim në grup

Vetvlerësim dhe vlerësim mes nxënësish.

Vlerësim i detyrave të portofolit.


	Teksti  “Edukim qytetar”për klasën e VII;

Udhëzues për mësuesin;

	9
	
	2. Të drejtat e njeriut dhe dokumentet që i garantojnë ato.
	Dokumentet që garantojnë të drejtat e njeriut.
	
	
	

	10
	
	3. Të drejtat personale, ekonomike dhe politike të njeriut.
	Të drejtat personale.

Të drejtat politike dhe ekonomike.

Të drejtat sociale dhe kulturore.
	
	
	

	11
	
	4. Të drejtat e fëmijëve.
	Të drejtat e fëmijëve.
	
	
	

	12
	
	5. Projekt:Të drejtat e njeriut dhe detyrimet qytetare në Shqipëri. (faza  e 1)
	Të drejtat e njeriut dhe detyrimet qytetare.
	
	
	

	13
	
	6.Situatë e sugjeruar 1: “Të drejtat e mia në komunitetin ku jetoj”
	Si zbatohen të drejtat e njeriut në komunitetin tim?
	
	
	

	14
	
	7. Përsëritje 1.
	Vështrim mbi ligjin dhe të drejtat e njeriut.
	
	
	

	15
	
	8. Test
	
	
	
	

	
	Test 
	
	
	
	
	


	Rezultatet e të nxënit

 Përgjegjësitë

	

	Njohuritë
	Shkathtësitë dhe aftësitë
	Qëndrime dhe vlera

	Përgjegjësitë personale

· Kujdesi për veten,

· kujdesi për familjen,

· të qenit i përgjegjshëm për veprimet që kryen,

· respektimi i të drejtave të të tjerëve,

· respektimi i vlerave morale.

Përgjegjësitë shoqërore

· Zbatimi i ligjeve,

· pagimi i taksave,

· kontributi për të mirën e përgjithshme,

· respektimi i të drejtave të të tjerëve,

· votimi,

· marrja e informacionit për problemet publike,

· pjesëmarrja në zgjidhjen e problemeve publike.


	Nxënësi:

· Dallon përgjegjësinë personale nga ajo shoqërore;

· shpjegon se cilat janë përgjegjësitë qytetare;
· kategorizon përgjegjësitë e tyre personale dhe shoqërore në komunitet;

· analizon burimet e përgjegjësive;

· vlerëson rëndësinë individuale dhe shoqërore të plotësimit të përgjegjësive dhe analizon shkaqet dhe pasojat në rast mosplotësimi;

· evidenton  nga jeta e përditshme problemet që lidhen me përgjegjësitë qytetare dhe zgjedh qëndrimin e tij.
	Nxënësi:

· Vëzhgon në vazhdimësi  dhe nxjerr në pah nga jeta e përditshme problemet që lidhen me përgjegjësitë qytetare;

· zgjedh qëndrimin e tij në lidhje me detyrat e tij si qytetar në klasa e në komunitet.

	Detyrat qytetare 

	

	Njohuritë
	Shkathtësitë dhe aftësitë
	Qëndrime dhe vlera

	Detyra qytetare

Detyra morale ndaj tjetrit dhe shoqërisë:

· besnikëria ndaj atdheut,

· respekti për të tjerët,

· respektimi i njerëzve të zgjedhur etj.

Detyra ndaj vetes:

· arsimimi 

· higjena etj.

Detyra ndaj shoqërisë:

· pjesëmarrja në votime,

· respektimi i tjetrit,

· respektimi i ligjit,

· pjesëmarrja në qeverisje,

· kritika ndaj njerëzve të zgjedhur etj.


	Nxënësi:

· Përshkruan  detyrat e qytetarëve;

· dallon ligjet dhe institucionet që garantojnë realizimin e detyrave qytetare;

· analizon dhe vlerëson raste nga jeta e përditshme që lidhen me realizimin ose jo të detyrave qytetare;

· evidenton,  nga jeta e përditshme, problemet që lidhen me përgjegjësitë qytetare dhe zgjedh qëndrimin e tij;

· vlerëson  detyrat e tyre individuale dhe shoqërore;

· zbaton njohuritë, duke ndërmarrë veprime konkrete (individuale ose në grup) për zbatimin e detyrave qytetare.
	Nxënësi: 
· Mbikëqyr veprimtarinë e përditshme në klasë, në komunitet dhe më gjerë, për të nxjerrë  fakte që dëshmojnë për  shkallën, në të cilën  nxënësit, mësuesit dhe qytetarët  janë të prirur dhe të gatshëm të përmbushin detyrat e tyre qytetare. 

	Pjesëmarrja qytetare


	

	Njohuritë
	Shkathtësitë dhe aftësitë
	Qëndrime dhe vlera

	Pjesëmarrja qytetare

Qytetari

Shoqëria civile

Qeverisje demokratike
Parime të qeverisjes demokratike
Politikë publike
Opinioni shoqëror

Konflikti
	Nxënësi:

· Përshkruan konceptin qytetari, pjesëmarrje qytetare dhe shoqëri civile;

· përshkruan dhe  ilustron format e pjesëmarrjes qytetare;

· identifikon  veprimin e parimeve themelore të qeverisjes demokratike në jetën e komunitetit në qytetin dhe vendin tonë;

· analizon ndikimin e formave të ndryshme të opinionit shoqëror në veprimtarinë e qeverisë;

· analizon përgjegjësitë e qeverisë ndaj qytetarëve dhe anasjelltas;

· vlerëson  mënyrat me anë të të cilave qytetarët mund të ndikojnë për ndryshime pozitive në qeverisje;
· shpjegon rolet e qytetarit në një shoqëri demokratike;

· demonstron aftësi komunikimi në grup, në marrjen e vendimeve dhe zgjidhjen e konflikteve me mjete demokratike;
· shpjegon  ndikimin e veprimit qytetar në formulimin e politikave publike dhe marrjen e vendimeve
	Nxënësi:

· Demonstron përkushtim ndaj së mirës së përgjithshme;
· mbikëqyr  politikën e qeverisë së klasës, të shkollës dhe vendit,  për të identifikuar hapësirat e pjesëmarrjes qytetare;

· merr  pjesë në diskutime publike në klasë, në shkollë ose në komunitet.




LËNDA : QYTETARI 7
                             PLANIFIKIMI  3 – MUJOR          JANAR -  MARS   2017                 12 ORË
	Nr.
	Tematika 
	Temat  mësimore
	Situatë e parashikuar të  të nxënit
	Metodologjia  dhe  veprimtaritë  e  nxënësve
	Vlerësimi 
	Burimet 

	16
	Nëntematika 3

Përgjegjësitë

3 orë
Nëntematika 4

Detyrat Qytetare

2 orë
	1. Përgjegjësitë personale dhe përgjegjësitë shoqërore.
	Cilat janë përgjegjësitë personale të qytetarit?

Cilat janë përgjegjësitë shoqërore të qytetarit?
	Metoda  interaktive, bashkëpunuese, gjithëpërfshirëse

Punë  në grup

Punë  individuale

Metoda integruese

Parashikim me terma paraprakë
Kllaster 

Rrjeti i diskutimit

INSERT


	Vlerësim  diagnostikues:

-intervistë  me një listë  treguesish

- vetëvlerësim me listë  kontrolli.

Vlerësim indi-

-vidual.

Vlerësim në grup

Vetvlerësim dhe vlerësim mes nxënësish.

Vlerësim i detyrave të portofolit.
	Teksti  “Edukim qytetar”për klasën e VII;

Udhëzues për mësuesin;

Libri i mësuesit

Materiale nga interneti;



	17
	
	2. Pasojat e mosrealizimit të përgjegjësive.
	Rëndësia e zbatimit të përgjegjësive qytetare dhe rëndësia e zbatimit të tyre për shoqërinë.
	
	
	

	18
	
	3. Situatë e sugjeruar 1:” Përgjegjësitë qytetare në komunitetin tim”.
	Ndikimi i përgjegjësive qytetare në zhvillimin e komunitetit.
	
	
	

	19
	
	1. Njohja dhe zbatimi i detyrave qytetare.

	Cilat janë detyrat kryesore qytetare?

Rëndësia e zbatimit të detyrave qytetare.
	
	
	

	20
	
	2. Institucionet shtetërore që garantojnë detyrat qytetare.
Projekt: Të drejtat e njeriut dhe detyrimet qytetare në Shqipëri. (faza e 2)
	Si ndikojnë ligjet në realizimin e detyrave qytetare?
	
	
	

	21
	Nëntematika 5

Pjesmarrja qytetare

7 orë 
	1. Roli i qytetarëve në shoqëri.
	Të njohë konceptet qytetari, pjesmarrje.
	Metoda  interaktive, bashkëpunuese, gjithëpërfshirëse

Punë  në grup

Punë  individuale

Metoda integruese


	Vlerësim  diagnostikues:

-intervistë  me një listë  treguesish

- vetëvlerësim me listë  kontrolli.

Vlerësim indi-

-vidual.

Vlerësim në grup


	Teksti  “Edukim qytetar”për klasën e VII;

Udhëzues për mësuesin;

Libri i mësuesit

Materiale nga interneti;

	22
	
	2. Format e pjesëmarrjes qytetare në komunitet.

	Të dallojë format e pjesmarrjes qytertare.
Roli i pjesmarrjes qytetare në vend.
	
	
	

	23
	
	3. Situatë e sugjeruar 1: Format e pjesëmarrjes qytetare.
	Të mbajë një qëndrim individual mbi pjesmarrjen e qytetarëve në shoqëri.
	
	
	

	24
	
	4. Parimet demokratike. 


	Të njohë parimet demokratike.
	
	
	

	25
	
	5. Situatë e sugjeruar 2: Të realizojmë një diskutim publik në marrjen e vendimeve të rëndësishme.
	Si të marrim një vendim të rëndësishëm. 

Hapat që ndjektim në marrjen e një vendimi.
	Parashikim me terma paraprakë
Kllaster 

Rrjeti i diskutimit

INSERT


	Vetvlerësim dhe vlerësim mes nxënësish.

Vlerësim i detyrave të portofolit
	Teksti  “Edukim qytetar”për klasën e VII

Udhëzues për mësuesin;
Libri i mësuesit
Materiale nga interneti



	26
	
	6.

Përgjegjësitë e qeverisë ndaj qytetarëve.
	Kush janë përgjegjësitë e qeverisë ndaj qytetarëve.
	
	
	

	27
	Test 
	7. Test  
	Vështrim mbi pjesëmarrjen qytetare në shoqëri.
	
	
	


	Tematika: Prodhimi, shpërndarja dhe konsumi

Përmes kësaj tematike nxënësit fitojnë njohuri për mënyrën si njerëzit organizojnë prodhimin, shpërndarjen dhe konsumin e të mirave e të shërbimeve dhe njihen e kuptojnë çështjet themelore, që lidhen me vendimet në fushën e veprimtarisë ekonomike.   Ata njihen,    në  përputhje me nivelin e shkollimit dhe të kurrikulës,  me konceptet kryesore ekonomike dhe rëndësinë që ka njohja e tyre, për jetën e tyre dhe të shoqërisë. Në këtë mënyrë, mundësohet edhe realizimi i  kompetencës ekonomike, që nënkupton njohuri për funksionimin e botës ekonomike dhe aftësi për të vepruar me mençuri në këtë botë.   

	Rezultatet e të nxënit

Ekonomi për sukses

	Njohuritë
	Shkathtësitë dhe aftësitë
	Qëndrime dhe vlera

	Nxënësit zgjedhin për të kuptuar më mirë konceptin e njohjes së vetvetes - vetëdijen për aftësitë e tyre, interesat dhe vlerat – gjatë shqyrtimit të arsimit, karrierës dhe zgjedhjeve të tjera për jetën. 

Nxënësit mësojnë të vendosin qëllime për të ardhmen e tyre financiare. Ata luajnë lojën “Qofsh  i suksesshëm” për të parë lidhjet ndërmjet financave vetjake, aftësimit dhe karrierës

Nxënësit zgjedhin Kartat e punësimit dhe vëzhgojnë, se si punë të ndryshme sigurojnë të ardhura të ndryshme mujore. Duke u bazuar në këto të ardhura, nxënësit vlerësojnë koston oportune  dhe e marrin atë parasysh, kur marrin vendimet për buxhetin. 

Nxënësit shqyrtojnë mënyrat si konsumatorët paguajnë për të mirat dhe shërbimet e tyre. Ata diskutojnë avantazhet dhe disavantazhet e përdorimit të kartës së debitit dhe kreditit.

Nxënësit shqyrtjnë si përcaktohen pikët e kreditit (besueshmëria e një kreditori për të shqyer kredinë e tij) dhe mësojnë për pasojat e një raporti pozitiv dhe negativ krediti.

Nxënësit mësojnë se jeta e ka riskun pjesë të saj dhe sigurimi vetjak dhe përgjegjësia vetjake ndihmojnë në pakësimin e pasojave financiare të humjes ose  lëndimit.
	Nxënësi: 

· Përdor reflektimet e tij vetjake për të shpjeguar njohjen e vetvetes;

· zbaton aftësitë e tij, interesat dhe vlerat për të përcaktuar rrugët e tij të mundshme të karrierës. 

· identifikon  lidhjet  ndërmjet vendosjes së qëllimeve, financave vetjake, arsimit dhe karrierës;

· zbaton  vendimmarrjen  në zgjedhjet për arsimin dhe karrierën.

· tregon rëndësinë e një  buxheti të bilancuar për të gjithë punëtorët;

· përcakton termin “të ardhura” dhe  bën dallimin ndërmjet konceptit “e ardhur neto” dhe “e ardhur bruto”;

· tregon rrugët për balancimin e buxhetit.

· identifikon  ndryshimin  ndërmjet  kartës së debitit dhe kartës së kreditit;

· shpjegon avantazhet dhe dizavantazhet e secilës kartë;

· argumenton  rëndësinë e përgjegjësive vetjake për vendimet financiare;
· përshkruan  pasojat e favorshme dhe të pafavorshme të pikëve të ulta dhe të larta të kredit (besueshmëria e kreditimit);

· shpjegon  veprimet që shkaktojnë uljen dhe rritjen e besueshmërisë së kreditorit.

· eksploron  koston dhe pasojat e riskut;

· shpjegon se  si sigurimi është një mjet për të pakësuar  rrezikun  e mundshëm financiar;

· vlerëson  rolin e përgjegjësisë  vetjake në pakësimin  e  riskut.


	Nxënësi: 

· Përpiqet të jetë korrekt në përdorimin e kartës së kreditit;

· demostron përgjegjësi për vendimet financiare që ndikojnë veten dhe të tjerët.


                                                                  LËNDA : QYTETARI 7
                             PLANIFIKIMI  3 – MUJOR          PRILL -  QERSHOR    2017                 8  ORË
	Nr.
	Tematika 
	Temat  mësimore
	Situatë e parashikuar  të  të nxënit
	Metodologjia  dhe  veprimtaritë  e  nxënësve
	Vlerësimi 
	Burimet 

	28
	Tematika: Prodhimi, shpërndarja dhe konsumi

8ore

	1. Të njohim veten.

2. Bëhu i suksesshëm.
3. Shpenzo me plan. Mendo edhe për nesër.
4. Blerësi kursimtar.
5. Rezultati i kreditit.
6. Rreziqet e papritura dhe pakësimi i pasojave të tyre.

7. Përsëritje 3

8. Testim
	Të njohim veten për të planifikuar të ardhmen tonë.
Të jemi të suksseshëm në profesionin që dëshirojmë duke njohur tregun e punës.

Të hartojmë një plan shpenzimesh duke menduar për sot dhe për të ardhmen.

Të hartojmë një buxhet për të menaxhuar shpenzimet dhe për të kursyer.

Të njohim kredinë, përparësitë dhe rreziqet e saj.

Si të përballojmë rreziqet enpapritura që na shfaqen.


	Metoda  interaktive, bashkëpunuese, gjithëpërfshirëse

Punë  në grup

Punë  individuale

Metoda integruese

Parashikim me terma paraprakë
Kllaster 

Harta e konceptit

Rrjeti i diskutimit

Zbatime praktike
	Vlerësim  diagnostikues:

-intervistë  me një listë  treguesish

- vetëvlerësim me listë  kontrolli.

Vlerësim individual.

Vlerësim në grup

Vetvlerësim dhe vlerësim mes nxënësish.

Vlerësim i detyrave të portofolit.
	Teksti  “Edukim qytetar”për klasën e VII;

Udhëzues për mësuesin;

Libri i mësuesit

Materiale nga interneti;



	29
	
	
	
	
	
	

	30
	
	
	
	
	
	

	31
	
	
	
	
	
	

	32
	
	
	
	
	
	

	33
	
	
	
	
	
	

	34
	
	
	
	
	
	

	35
	
	
	
	
	
	


